7

RESOLUÇÃO Nº. 0286 EM 09 DE NOVEMBRO DE 2016

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978,
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
361/14-Fisc MARIANA BATISTA DE SOUZA 27268

372/16 RAUL DE ALMEIDA CASTRO NETO 27269
373/16 ANDRÉ WEBER TANURE 27270
374/16 GABRIELA DE SOUZA SEVERO 27271
379/16 PEDRO THOMAS VILELA HERMANN 27272
386/16 GUELBER SCHUMACKER COELHO 27273
388/16 RAÍLA MARCONDES DE LIMA E SILVA SOUSA 27274
389/16 ANTONIO OCTAVIO DE NIEMEYER 27275
371/16 LUCAS JÓVER MAESTRI 27276
393/16 TOMAZ LUCAS SANTOS LEAL 27277
400/16 REGINALDO PEREIRA DA SILVA 27278

248/16-Fisc EDUARDO SANTOS TEOFILO 27279
148/14-Fisc DANIELA LOPES DE ALMEIDA LEAL 27280
359/16-Fisc RAFAEL DE AMORIM FRITSCH 27281
269/16-Fisc NATALIE PACHECO VICTAL DE OLIVEIRA 27282

403/16 JULIANA MOURA MACHADO 27283
365/16-Fisc ANA CLARA BATISTA DE CARVALHO 27284

407/16 LETÍCIA CRISTINA CAMPOS MACIEL 27285
408/16 THAÍS CARDOSO COSTA BASTOS 27286

ART. 02° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.
164/16-Fisc KOGNO CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 03444

376/16 SYNCHRON PARTICIPAÇÕES LTDA 03445
378/16 LVB ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03446

206/16-Fisc AFB CONSULTORIA ECONOMICA LTDA 03447
394/16 GOGUEST-CONSULTORIA EM FINANÇAS, MARKETING E SISTEMAS LTDA 03448
401/16 MAIS VALIA CONSULTORIA LTDA 03449
402/16 ARAGON CONSULTORIA ECONÔMICA 03450

154/16-Fisc PESSOA DE ARAUJO CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03451
314/11-Fisc ROOT CAPITAL – GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03452
006/14-Fisc INSTITUTO MAGNA DE PESQUISA E ESTUDOS ECONÔMICOS LTDA 03453

ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
210/08 REINALDO LUIZ BEDIM JUNIOR 24957
232/08 RAFAEL MARTINEZ CORDEIRO DE SOUZA 24978
209/15 GUILHERME FERREIRA FAÇANHA 26991
044/16 GIOVANNE MANTUANO LAURIA 27150

7

RESOLUÇÃO Nº. 0286 EM 09 DE NOVEMBRO DE 2016

2

ART. 04° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S):

PROC. Nº. NOME CE. Nº.
399/16 MARCIO DA SILVA BEZERRA 00518

ART. 05º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
663/87 WAGNER MOREIRA DA SILVA 16370
446/03 ALVARO CLAY DE CASTRO SOARES 23564
040/13 LUMA GONÇALVES MADUREIRA 26357

ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
881/74 ALFREDO JORGE DA SILVA BERNARDO 07300
767/90 GILME CARDOSO ALBUDANE 18711
323/72 HUMBERTO DE MORAIS E SILVA 05532
314/61 CLAUDIONOR DOS SANTOS CORDEIRO 01617
660/64 ALMIR CARVALHO DE ALBUQUERQUE 02468

1200/77 CARLOS HUMBERTO MENDES BEZERRA 09754
1305/80 EWERTON SILVA PINHEIRO 11813
362/80 FERNANDO GOMES DE GUIMARAES FEITOSA 11954

1232/88 ERNESTO GRIMALDI FILHO 17516
141/54 MURILLO COSTA ORMOND 00171
278/54 JOAO MUNIZ DE SOUZA 00221
199/58 ANTÔNIO COIMBRA DA COSTA 00728
163/59 WALDIR DOS SANTOS DE ALMEIDA 00932
474/64 VIRGÍLIO PEREIRA DA SILVA NETTO 02395
213/70 MENIA MIRLA HYMELGRIN 04406
296/72 OLMAR GUIMARÃES DE SOUZA 05528

1263/76 TEREZINHA MOREIRA 08892
2106/77 WALDY DE AVELLAR FIRMINO 09851
1018/84 VALMIR DUPRAT 14476
1510/79 ALDO ARMARSICINO DA SILVA 12922
383/88 HUGO GIANNETTI TORRES 17548
798/73 LUIZ CARLOS BARROSO SIMÃO 06519
678/75 WILSON REIS DE ALBUQUERQUE 07779
832/74 JURANDI BARRETO DA CONCEIÇÃO 07274
048/08 JOÃO MIGUEL COUTO DOS SANTOS CASTEL BRANCO 24810
389/76 LUCIANO MATRANGOLO DE OLIVEIRA 08916
324/72 NILTON MARIA PESSANHA 05533
390/06 RENATO CRUZ MAIA 24380
617/81 JULIO CESAR FURTADO FERREIRA 12213
335/95 ARMANDO CARLOS RAMOS FLORES 20595
076/98 RENATO TARDIN DE OLIVEIRA 21575
153/63 DAVID KLAJMIC 01771
192/68 HELIOMAR ANTONIO R. DE FIGUEIREDO 03729
878/75 CARLOS ALBERTO BARBOSA E SILVA 07854

7

RESOLUÇÃO Nº. 0286 EM 09 DE NOVEMBRO DE 2016

3

ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR TRANSFERENCIA, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1110/87 NELMIR PEREIRA ROSAS 16546
231/77 FRANCISCO GIL CASTELLO BRANCO NETO 10741
399/04 MARIO DE FIGUEIREDO NETO 23874
285/13 RAFAEL MAROJA IHARA 26448

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO DEVIDO A APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
831/70 JOSÉ ADELPHO BARROS 04709
562/73 CAMILO MANOEL CAMPOLINA 06422

1903/72 EDGARD THOMAS MARTINS 06013
237/86 RUI ALBERTO SOARES PIMENTEL 15578

1432/79 ELIZABETH JOFILY CRUZ 11274
492/89 BERNARDO BANDEIRA DE FIGUEIREDO 17830
264/03 SERGIO DE VASCONCELLOS RODRIGUES 23445
216/85 MARIA OLIVA POSADA GONZALEZ 14932
841/74 CELSO MARCIO PÃES BARRETO FRANÇA 07276

1064/78 SELMO DA COSTA MENDES 10328
1985/72 RAFAEL LEOCÁDIO DOS SANTOS FILHO 06064
596/90 NELSON MARTINS RIBEIRO 18612

1442/84 MARCO AURÉLIO MORAES LAVINAS 15502
799/90 ANGELA MARTINS CARVALHO 18726
223/07 JADIEL GUERRA DE MOURA 24667
226/03 LUIZ ANTONIO MARQUES COSSA 23419
705/87 ROSANA MENEZES VASCONCELLOS TERRES 16389

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1955/77 JOSE LUCAS PEREIRA DE BARROS 09775
035/04 FREDERICO CAMPOS SOARES GUIMARAES 23656

225/10-Fisc VINICIUS NUNES DELAZERI 26354
378/94 LEONARDO MORANO TORQUATO 20190
734/85 VALMIR DE OLIVEIRA 15263
179/07 MARIANA ADAO MEIRELLES FIAUX 24629
421/04 EMISON JOSÉ TAVARES JUNIOR 23888
545/02 ROBERTO CASAIS PEREIRA 23126
963/73 ROBERTO HESKETH 06625

ART. 10° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
275/13 RICARDO CARVALHO MAIA 26445

7

RESOLUÇÃO Nº. 0286 EM 09 DE NOVEMBRO DE 2016

4

ART. 11° - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1453/80 SEBASTIAO AZEVEDO 11869

381/13-Fisc MIGUEL SILVA MARQUES GOMES 26540
064/04 GUSTAVO FARIA CORDEIRO 23685
295/14 GIOVANA IZAIAS VASCONCELOS 26791
432/10 ADRIANA BRAGA NASSAR 25731
343/14 REBECA MOTA DA SILVA 26809
295/91 EDUARDO LEIS DO ESPIRITO SANTO 18965
332/85 FERNANDO LUIS FERREIRA DA SILVA 15019

307/15-Fisc LIVIA CECILIA BARBOSA GONÇALVES MACHADO 27066

ART. 12º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
404/68 FLAVIO CAPARUCHO DE MELO FRANCO 03620
552/71 JOSÉ CARLOS GOUVÊA DANELLI 04939
349/01 SERGIO AUGUSTO MOTA DA ROSA 22586

1161/71 ANTÔNIO JOAQUIM SANTOS MOUTINHO 05330
190/84 TEÓFILO ARTUR DE S. CAVALCANTI NETO 14685

ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
057/02 MARIA ISABEL SANSON DE A FALCAO 22875
661/79 MARCIA APARECIDA DA SILVEIRA PEREZ 10790

ART. 14º - HOMOLOGAR A PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
745/02 ANDERSON VANI DOS SANTOS 23252

ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.
573/94 SH PARTICIPAÇÕES E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 02352
056/11 FORECAST ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03272
274/11 UPSIDE GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03294

ART. 16º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO OBJETIVO
SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

080/92 MULTICAPITAL DO BRASIL CONSULTORIA E PARTICIPACOES S/C LTDA 02205

7

RESOLUÇÃO Nº. 0286 EM 09 DE NOVEMBRO DE 2016

5

ART. 17º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO RECURSO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO,
PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.
496/93 EDUARDO CORREA DA SILVA 19882
092/12 LEONARDO CARVALHO MACHADO 26124
261/93 ANTONIO TEBET 19757
647/13 BRUNO DE SOUZA XAVIER 26579
996/82 VANIA DE ARROXELLAS COSTA 13038

ART. 18° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1482/75 GERALDO TEIXEIRA GARCIA 08160
1345/80 PETER OTTO WEIL 11828
475/93 MARIA DA PIEDADE MORAIS 19878
243/00 MARCIA GLYCERIO DO ESPIRITO SANTO 22235
337/97 ALEXANDRE PALMIERI FLORAMBEL 21315
005/09 CARLOS HENRIQUE DE SOUZA TORRES 25159
416/86 GERALDO JOSÉ ROTTA 15689

ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DO REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
343/03 IDEMAURO SACRAMENTO PRAZERES 23502

ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DO REGISTRO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
205/92 CARLOS JOVIANO SICA FILHO 19360

ART. 21° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
320/85 WALTER SIDNEY MARTINS DA SILVA 15889
612/01 MARCIO LUIZ DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA 22748
053/94 ANDRE LUIZ FONTOURA CRETTON 20002

ART. 22° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S)
SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.
919-F/88 BANCO CREDIT SUISSE (BRASIL) S/A 92005

ART. 23° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
160/88 ELIZABETH D'AVILA CAVALLERO 17056

1127/72 MARCOS VARGAS DA COSTA 05955

7

RESOLUÇÃO Nº. 0286 EM 09 DE NOVEMBRO DE 2016

6

1118/78 ROBERTO SOBRAL PINTO RIBEIRO 10387
372/68 EDMAR FERREIRA DAMASCENO 03608
405/00 JOSE BENJAMIN MORAES FERREIRA 22320
161/01 CARLOS ALBERTO GOMES FERREIRA 22652

1404/79 SILVERIO SOARES FERREIRA 12859

ART. 24° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
388/75 IVAN AZEREDO COUTINHO 07650

ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DE SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DO REGISTRO COM A
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
689/71 HERMANO XAVIER C. DE ALBUQUERQUE FILHO 05001

ART. 26° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.
133/84 JOÃO HENRIQUE DIAS MARQUES DOS REIS 14101

ART. 27° - HOMOLOGAR O VOTO PARA REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.
900/74 ANTONIO CLAUDIO DE PAULA BESSA 07315

ART. 28° - HOMOLOGAR O VOTO PARA REDUÇÃO DOS ENCARGOS MORATÓRIOS SOBRE OS
DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.
567/95 ANTONIO CARLOS FERREIRA 20716

1304/83 FERNANDO RICARDO NUNES VIEIRA FERREIRA 13848

ART. 29° - HOMOLOGAR O VOTO PARA RECURSO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.
038/82 EDMÉA RODEGHERI BITTENCOURT 12697

ART. 30° - HOMOLOGAR O VOTO PARA RECURSO DA REMISSÃO DOS DÉBITOS E REDUÇÃO
DOS ENCARGOS MORATÓRIOS SOBRE OS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD Nº.
089/87 JOSE ALOISIO DA SILVA 16225
307/91 ALICE MARIA NUNES PEREIRA 18971

SALA DAS SESSÕES 09 DE NOVEMBRO DE 2016
Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha

JOSÉ ANTONIO LUTTERBACH SOARES

Presidente